

## سوالات درس ۱۲

۱- در چه زمانی اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران نابسامان شد؟ در اوایل قرن دهم هجری اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران نابسامان بود و کشور حکومت قدرتمندی نداشت و هر بخش آن در اختیار حکومتی بود.

۲- حکومت صفویه چه زمانی تاسیس شد؟ در اوضاع آشفته قرن یازدهم که حکومت مستقلی در ایران وجود نداشت شاه اسماعیل صفوی سلسله صفوی را تاسیس کرد.

سوالات درس به درس مطالعات ششم سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ خانم مهرانی

۳- مشهورترین شاه صفوی چه کسی بود؟ شاه عباس اول و اصفهان رابه عنوان پایتخت انتخاب کرد.

۴- چه کسانی مذهب شیعه را مذهب رسمی کشور اعلام کردند؟ صفویان و از عالمان دینی و مراسم مذهبی حمایت می کردند و به سیاحتن مساجد علاقمند بودند .

۵- کدام عصر، عصر شکوفایی دانش و معماری هنر در ایران است؟ عصر صفویه و بسیاری از دانشمندان، نویسندگان و هنرمندان در این دوره ظهور کردند.

۶- علت های گسترش هنر و معماری در دوره ی صفوی چه بود؟ (۱) حکومت قدرتمند و یکپارچه، (۲) رونق تجارت، (۳) برقراری امنیت در راه ها و شهرها، (۴) حمایت از هنرمندان

۷- صفویان چگونه حکومت یکپارچه بوجود آوردند؟ صفویان با سرکوب مخالفان خود در داخل کشور و دشمنان خارجی مانند عثمانی ها و ازبکان حکومتی یکپارچه بوجود آوردند.

۷- تجارت در زمان صفویه چگونه رونق یافت؟ کالاهای صادراتی مانند ابریشم؛ پارچه های زربفت سنگ های قیمتی و خشکبار هم از راه خشکی با کاروان ها وهم از راه دریا با کشتی فرستاده می شود.

۸- کالا های صادراتی مهم ایران در دوره صفویه را نام ببرید. ابریشم، پارچه های زربفت، سنگ های قیمتی و خشکبار

۹- چه عاملی سبب شد در دوره ی صفویه کاروان ها با آسودگی سفر کنند؟ برقراری امنیت در راه ها و شهرها به وسیله ی صفویان

۱۰- کاروان سراها به چه مکانهایی گفته می شود؟ کاروانسرا محل استراحت و تامین آذوقه ی مسافران و چهارپایانی بود که راه های طولانی را از شهری به شهر دیگر طی می کردند.

سوالات درس به درس مطالعات ششم سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ خانم مهرانی

۱۱- هنرمندان در دوران صفویه چه جایگاهی داشتند؟ حاکمان صفوی به ویژه شاه عباس از هنرمندان و صنعتگران و دانشمندان حمایت می کردند. برای ساختن بناهای باشکوه پول زیادی خرج می کردند.

۱۲- شاهان صفوی چگونه زندگی می کردند؟ بسیار ثروتمند بودند و زمین های شخصی را به تملک خود در آورده بودند.

۱۳- درآمد حکومت صفوی و مخارج شاه و درباریان از کجا تامین می شد؟ از راه مالیات هایی که از ولایت میگرفتند. شاورزان، بازرگانان و صنعتگران و همه ی مردم مجبور بودند بخشی از درآمد خود را به ماموران حکومت بدهند.

۱۴- سفرنامه چیست؟ در گذشته بسیاری از جهانگردان، دیده ها و شنیده ها و خاطرات خود را از سفرنامه هایشان می نوشتند و گاهی با نقاشی نیز تصویر می کردند.

۱۵- جهانگردان در گذشته به چه دلایلی به سفر می پرداختند؟ برای آشنایی با شهرهای دیگر و مردمان آنها یا به قصد زیارت یا تحصیل علوم دینی و مشقت سفر میکردند. گاهی نیز بعضی حکومت ها، افرادی را به سفر های دور و دراز به کشورهای دیگر روانه میکردند تا اطلاعاتی از آن کشورها به دست بیاورند.